Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rei rvsticae libri qvatvor

Heresbach, Conrad

[Spira Nemetum?, 1603

Liber secvndvs de hortis at qve plantis

[urn:nbn:de:bsz:31-138693](#)

LIBER SECUNDVS

DE HORTIS ATQVE PLANTIS,

PROPTER affinitatē plantarum cum frugibus, & quia eadem propē cura, appositē post primum librum de frugibus, sequens hic horten-sibus plantiisque curandis destinatur liber. Virgilius hanc partem de hortorum cultura prætermisit. Alij tamen aliquot & veterum & recentiorum, nō indiligenter, sed sparsim tamen & confusè hoc argumentum tractarūt. Quorum sententias simul & nostras obseruationes huic libro inserere placuit. Porro dubium non est, quin sit plurimus & antiquissimus hortorum colendorum usus, cum & Noë vitem plantarit: Genes. 9.v. 20, & Abraham arbores.

Genes.

Hortoru
culta
verustissi
ma.

Genes. 21. v. 33. & Homerus Laertem
 senem scribat horti sui cura absentis fi-
 lij tedium fallere solitum. Xenophon
 Ciryum, tantum regem, sua manu ar-
 bores conseuisse, atque in quincuncem
 redegisse, paradisosque celebratos tra-
 dit. Q. Curtius Abdolominum com-
 memorat ex hortulano ob egregiam
 virtutem in regem Sidoniorum proue-
 dum. Neque abs re huius disciplinæ
 cura habita, quod non ad voluptatem
 solum spectet, verum etiam ad utilita-
 tem rei familiaris augendæ, & quo vi-
 tæ post pim-
 eadem prop-
 itate post pim-
 se, sequens hie-
 urandis deliv-
 erat. Alij
 nc partem de-
 termisit. Alij
 & recension
 parsum tamend
 cum tractari
 nul & nostrar
 ro inferere p
 n est, quin d
 us hortorum
 & Abraham
 & Noe vitem p
 ad

cura, quod non ad voluptatem
 solum spectet, verum etiam ad utilita-
 tem rei familiaris augendæ, & quo vi-
 tæ quotidiani sumptus lenire liceat,
 aduenientique domino incertas dapes
 ruris ministret. Ac verò cum parcior
 eset apud priscos frugalitas, Columel-
 la teste, largior tamen pauperibus fuit
 epularum usus, lactis copia, & domesti-
 corum pecorum carne, velut aqua fru-
 mentoq; summis ac humillimis victum
 toleratibus. Mox cum posteritas splen-
 didioribus atque longè petitis dapibus
 pretia constituerit, cænæq; non natu-
 ralibus desideriis, sed quod magno co-
 starent, æstimari cœperint, plebeia pau-
 pertas summota à preciosioribus cibis,

ad

ad vulgares compellitur: Hinc horti
coli copti, quibus pauperrimus quisq;
culinam instruere, & quasi alteram soc-
cidiam promptam habere posset: Ex
horto plebeij macellum habent, quan-
to innocentiore victu? Diligentes hinc
estimabantur agricolæ prisci, & sic sta-
tim faciebant iudicium, nequam esse
in domo matrem familias, (etenim hac
cura fœminæ dicebatur) vbi indiligens
effet hortus; quippe è carnario aut ma-
cello viueridum esse. Nec caules, vt
nunc, probabant, damnantes pulmen-
taria, quæ alio egerent pulmentario. Id
erat oleo parcere: Nam carnis desideria
etiam erant in exprobatione. Horti
maximè placebant, quia non egetent
igni, parcerentq; ligno: expetita res &
parata semper: vnde & aceraria appel-
labantur: facilia concoqui, nec onera-
tura sensum cibo, & minimè accende-
rent ad desiderium panis. Pars eorum
ad condimenta pertinens, fatetur do-
mi, (vt eleganter tradit Plinius) versu-
ram fieri solitam, atque non Indicum
piper quæsitum, quæq; trans maria pe-
timus: Non me Lucrena iuuerint Con-
chilia,